pere venerandus pater **GIRARD**, Friburgo suo a Loyolae callidis filiis extrusus, reformatum, et praecellenti disciplinae subiecit. Bibliotheca urbana pulcherrimas **FELICIS BALTHASARIS** ad Helvetiae et speciatim Lucernensis reipublicae historiam geographiamque spectantes, librorum, manuscriptorum et iconum collectiones possidet; societatis amicorum litterarum (Lesegesellschaft) Bibliotheca recentiorum Germanorum, Gallorum Italo-rumque libris ditissima est. Prisca Iesuitaruni bibliotheca nunc ad lyceum et gymnasium pertinet. In capucinorum monasterio multi ad illustrandum ecclesiae historiam veterem utilissimi libri, et apud Cl. Ios. T. NAGER et PFYFFER (Herr Oberst Pfyffer) collectiones ad historiam naturalem spectantes servantur. In ae libus illustr. PFYFFERI (Herr General Pfyffer), anno 1802 defuneti, etiam nunc viatores pulchram tabulam anaglypticam, magnam Helvetiae centralis partem eiusque Alpes sistentem, a viro ingeniosissimo, cui eiusmodi mapparum pretiosa inventio debetur, confectam et apud bibliopolam XAVERIUM MEYERUM maximum panorama montis Regii seu tabulam circularem, Tiguri ad imitationem operis Kelleriani pietam, hunc immensum et celeberrimum prospectum exhibentem mirantur. Qui montem istum iam condescenderunt, non sine voluptate tam fidelem imaginem magni spectaculi, quod sese eis obtulit, contemplantur eiusque memoriam renovare amant; Regium autem consensuros huius picturae ope iam omnium, quae mox ipsi videre poterunt, notitiam praeviam sibi conquirere iuvat. Quibus deinde vires, tempestas aut otium ad hoc iter conscientum idonea deficiunt, adspectus saltem pulchri operis hoc incommodum quodam modo compensare valet. In horto Pfyfferiano, extra portam ad viam, qua Tigurum itur, a multis civibus, ex diversis Helvetiae partibus, illis fidelibus fortissimisque Helvetiis, qui decima Augusti die anno 1792 in Lutetiana strage ceciderunt, monumentum pulcherrimum erectum fuit: ibi nempe Cl. AHORN sculptor Constantiensis ingentem leonem

(28  $\frac{1}{2}$  pedes longum et 18 p. altum) inter arna diffracta morientem sttit. Ursae pontes, tabulis variis pictoriis ornati, grata ambulacra præbent. Eorum longissimus 1580 pedes metitur. Ad eius medium tabula circularis, amnissi mobili instructa, nomina montium, qui ad horizontem undique conspiciuntur, indicat. Ceterum proxime urbem multa sunt ambulacra, quae cum pulcherrimis ceterarum urbium nostrarum amoenitate prospectuumque magnificentia certare possunt.

Lucerna propemodum totius Helvetiae meditullium obtinet; hanc urbem, colli lento clivo adsurgentibz subiectam, altorum montium ingens amphitheatum circumdat. Ad occidentem coniinus stat altus Pilatus; ad orientem paulo longius distans mons Regius imminet, atque austrum versus, iuxta et trans pulchrum lacum extenduntur nivosa Alpium centralium inga; propius tandem multi fertiles colles villis elegantibusque praediis superbunt. — Plantæ circa Lucernam observatae: *Antirrhinum Cymbalaria*, *Asperula taurina*, *Geranium palustre*, *Helleborus viridis*, *Impatiens Noli-tangere*, *Monotropa Hypopitys*, *Myriophyllum spicatum* (in lacu), *Nardus stricta*, *Pedicularis sylvatica*, *Ranunculus sceleratus* (in ipsa urbe), *Staphylea pinnata*.

*Lucernensis lacus* (der Vier-Waldstättersee, gall. lac des IV cantons, lac de Lucerne) in Helvetia centrali situs. Pars eius borealis fere integræ ad pagum Lucernensem, reliqua autem littora ad pagos Suitensem, Uraniensem et Subsylvanum pertinent. Pedes 1568 s. mare clatus est, et aquæ temperatura ad et infra 150 pedum altitudinem, testante illustr. DE SAUSSURE, 3  $\frac{6}{10}$  gradus R. exhibet. Formam erucis valde irregularis adfectat, cuius brachia duobus sinibus, haud procul Lucerna secedentibus, altero nempe orientali fere recto, usque ad ditionem Suitensem protenso, altero occidentali, maiore, bifurcato, inter pagum Lucernensem et Subsylvaniam patente constant. Ultra sinus istos potissimum austro-orientem petens a vico Subsylvano Kirsiten usque ad Brunnen, ditionis

Saitensis, extenditur. Per hunc tractum in ripa dextra ad limites pagorum Lucernensis et Suitensis magnum promontorium et in ripa sinistra sinum satis profundum ad vicum Subsylvanum Buochs terminatum efficit. Demum prope Brunnen, subito ad austrum conversus, undique in Uraniam penetrat, ubi inter Flüelen et Seedorf Ursa a monte Gotthardo descendens sese cum eo commisceet. Maxima eius longitudo ab Ursae ostio usque ad urbem Lucernam, 9 leucas, latitudo autem (sinibus nempe illis ab eo secedentibus non computatis) nusquam ultra unam leucam metitur. Praeter Ursam, quae eum Lucernae relinquit, aquas montium Pilati Regiique, totius Subsylvaniae, et pagi Suitensis partis occidentalis accipit: quorum rivorum praecipui sunt subsylvani Aa et Melchibach et Suitensium Muotta. Per nivium alpestrium aestivale deliquum, usque ad 5 pedes supra suam solitam superficiem elevatur.

Undique montibus alpinis circumdatus, ac multis locis minacibus scopulis altissimisque rupium parietibus, quorum radix eius imum fundum petit, subiectus, ne scio qua sylvestri maiestate inter ceteros Helvetiae lacus conspicuus est, quod praecipue de sinu australi inter Brunnen et Flüelen sito intelligendum est. Sed boream versus eundo, semper semperque mitescit. Pars media colles laetis pratis pascuisque vestitos, oppidisque pulchris in utraque ripa coronatos irrigat: ac praesertim sinus boreales undique regione amoenissima circumdati sunt. Lucernae littora eius humilia villis elegantibus ac vicis inter arborum domesticarum sylvas latitantibus superbiunt, et urbis aedificia, templa turreque ex aquarum ipso sinu sese extollere videntur.

Lacus iste magnam piscium copiam alit, quorum praecipui sunt Tructae, Salmones, Siluri, Lavareti et Salvelini.

Navigationem in quibusdam partibus, ac praecipue in sinu australi, ripae praeruptae periculosam efficiunt, quia ibi nautae non multa ad appellendum idonea loca inveniunt. Idcirco antequam viatores navem con-

scendant, ab accolis signorum tempestatis peritis consilium petere debent.

Quoad rem herbariam, hucusque quantum scio, ripae huius pulchri lacus non satis diligenter exploratae sunt, quia viatores illos centralis Helvetiae pagos potius ob prospectum magnificorum maiestatem, ac propter cupidinem populos, quibus antiqua libertas, morum simplicitas ac aliae virtutes magnam famam conquisiverunt, cognoscendi, quam botanices studio visitare solent. Utique enim pertinent ad nostrae patriae regiones, in posterum ab amabilis scientiae promotoribus sollicite peragrandas, ut tandem ad omnium thesaurorum, quos nostra possidet Flora, notitiam plenam pervenire possimus. V. Achsenberg, Altorf, Stanz, Lucerna.

*Lucernensis pagus*, una e maioribus Helvetiae civitatibus, in parte totius regionis centrali situs est. Ad occasum pago Bernensi, ad boream Argovia, ad orientem rursus Argovia pagisque Tugiensi et Suitensi, ad austrum Subsylvania et Bernensium ditione terminatur. Maxima eius territorii pars campis collibusque fertilissimis constat: meridiem versus, altus extollitur Pilatus, ultra quem montes ad Entlebuchiam pertinentes sese extendunt. Itaec vallis, magis quam ceterae partes ad austrum protensa, obstat quin totius pagi forma ad subrotundam accedat. Eius longitudo fere 42 l., latitudo autem 40 l. metitur. Altissimi montis Lucernenses, Pilatus scilicet et Napf, Entlebuchiae immenses, infra nivium limitem continentur, sed, ut reliquum jugum huic valli contiguum, optimis pascuis abundant, ubi tempore idoneo pulcherrimi generis armenta aluntur et summam regionis istius alpestris opulentiam efficiunt. Castanea M. Regii radices amat; quin etiam in quibusdam mitiori coelo subiectis partibus Vitis colitur. Ceterum arbores pomiferae, prata pinguissimaque arva ubique fructus uberrimos largasque messes strenuis colonis suppeditant.

Incolae potius pastorali vitae ac praesertim agri-Gaudin Flor a helv. VII.

culturae artibus, quam mercatura et industriae sese dedunt. Merces tamen, quae viam Gotthardianam sequuntur, atque Lucernae navibus imponuntur; sic dictum expeditionis commercium promoveut. Scholae hucusque primariae nimis neglectae fuerunt, et clero nonnulli hanc tam tristem culpam tribuunt. Huius malo tamen saltem in scholis urbanis medela adlata est, et absque omni dubio cives sapientissimi et ingeniosissimi, qui nunc in reipublicae consiliis sedent, iunctis viribus tam gravi populi necessitati tandem occurrere conabuntur.